1. Job., XXXVIII, 36.
2. Règle de Saint-Benoit, cap. il.
3. / Thessalon., v.
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sanctificntis, major sibl a semet impoiiel)atur ansteritas,
devota membra cilicio" obvoluta domando, tritico coiifectum
panem rarissime sumcndo, dcputata pro potione modica
aquae quantitate, talique utens cibi solamine intérim'' post
triduum reficiebatur'''. Lectuli pompa congesta vili mattula
procul aberat, sicque dure jacentem non facile somnus inva-
debat cujus linguam difficile psalmi sinebant. Nunquam
carte cura loci, aut necessaria sollicitudo, aut itincris occa-

sio, aut corporis nisi maxima aegritudo'', psalmorum ac
laudum seu supradictorum canoiium, obtincrc apud illum
quivcrunt diminiitionem. Si ([uolibct iter agebat, more sancti
ac beatissimi patris nostri Richarii, aut psalmi ex orc cjus
rcsonabant, aut salutaris pracdicatio, seu corrcctionis admo-
nitio audiebatur. llospitio receptus, non coquorum studia
vcl invcntiones quacsivit, illius utiquc non particcps, scd
contcmptor, qui destruit muros HierusalemCum° comités
itincris emcnda et paranda' vidissent, ipsc scamno quics-
cens, Domino vigilabat. Coena apparata, si accubuisset pran-
surus, lectionis auditionc® vel divinae legis meditatione''
implicari studebat. Iliiic jani, si ccclcsia vicina existeret, illo
ibat consuctudinaria votorum tributa a semet exacturus. Si
ccclcsiac domus defuisset, lecto citiiis quasi pausaturus tra-
debatur, et operto capite vivifica verba trutinabat. Cumque
socii itincris, pcractis neccssariis, se ciibitiim' locasscnt,
Gcrvinus vclocitcr absque ullo strepitu assurgebat, et posito
marsupiolo, quod sempcr penes se habebat sanctorum rcli-
quiis plénum, illa quae supra meminimus ab eo in monas-
terio ficri, orationes scilicet et genullexiones', impendebat.
Sicque complcbatur in illo ille veridicus sermo, quo'' dici-
tur : ubi fidelis anima, ihi et tenipliini Dei. Inter cetera'

a) silicio A. — b) id esi iiiterdiim Sp. 1, en marge. — c) reliciebat
A. — cl) egritudo A. — e) cum omis par A. — f) parada A. — g) aii-
ditiouera A. — h) raeditationern A. — i) ciibilis A. •— j) geaullectioiies
yi. — k) qui A. — 1) caetera Sp. 2.

1. C'est sans doute une allusion à la gourmandise de Yitellius
qu'Hariulf confond avec Vespasien qui commença le siège de Jéru¬
salem et avec Titus qui l'acheva en l'an 70.

'2ôO LIBER IV, CAR. XXVII

sane vii'tutum exercitia, hoc illi quamdlu sospitate viguit,
perstitit immobile, ut vigilia Natalis Domini, vigilia sancti
Paschae, atque Parasceve, vigilia Ascensionis, vigilia Pen-
tecostes", neenon sancti Johannis Baptistae, ac beatorum
apostolorum Pétri et Pauli, sancti quoque Laurentii martyris,
atque Assumptionis sanctae Mariae, Omnium Sanctorum, ac
beati Anclreae apostoli, omnino a*" cibo abstinens, totum ex

integro psalterium Domino moclularet. Et cum tantoperc
carnem propriam edomaret, tanta alacritate utebatur, ut non
esurire, sed opulentis eduliis" aestuare inclytum abbatem
ipsa vultus hilaritate putares ; quam tamen sic retinebat
bilaritatem, ut nihil levitatis inesse appareret, servata in
omnibus bonestatis gravitate.

CAPUT XXVII.

Quam fuerit soi.LicrTus infirmas curare animas, et ut pro
hoc apud apostolicum pontificum sit accusatus.

Praeterea tanta illi erat in convertendis atque salvandis
peccatoi'um animabus ciirae instantia, ut peccaminum fasce
oppressis mirabiliter compatiens et concurrens, videretur
illius spiritu gubernari, qui dixit ; FiJioH rnei, quos iteriun
parturio^, non solum vero hujus nostratis patriae, si quos
cognovisset, homines scelestos, corrigebat, sed etiam Neus-
triam et Flandriam, Galliam quoque et Aquitaniam'*, nee¬
non Hungariam, pia gyrans" sedulitate, criminosorumque
coniessiones acceptans, et saluberrimis monitis eorum vitam
in melius commutans, evangelistae et apostoli opus absque
nomine perexplebat, illud dominicum in se cunctis porten-
dens edictum : Posai te in luceni gentium, ut sis in salu-

a) peiitecosten^. — b) aulera A. — c) divitiis A. — d) et Aquita-
Iiiam omis par A. — e) girans A.

1. Galat.. IV.
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Vidiinus persaepc cum esset iii Centulo apud gloriosiiin
confessorem Richarium, totlus diei spatium in conclavi abs-
cjue onini corporali edulio illum peregisse, duin aliis rcce-
dentibus, aliisque succedentibus qui animae" cura indige-
bant et quorum salutem quaerebat, delectabatur, utcaelestis
archiater, infirmis eoruiii animabus mederi. Erat enini su¬

per hoc officio ei deputata cellula, quam fratrcs confessionem
vocabant, in qua per Dei gratiam in se habitaiitem isdem vir
beatus multoruin hoininum scelerum enormilate dévias per
conCessionis humilitatem et suae précis interventionem
divinae raisericordiac restituit animas ; sicquc révéra effici
meruit, cui divinus scrmo compctenter dicerct ; Si feceris
dignuin ex indigno, quasi os meiir/i eris^.

Sed quod unquam bonum non sequuta est ac*" aemulata
invidia ? nam clerici multi, quorum, proh dolor ! studium
existebat melioribus invidere, non considérantes quia lege
non stringitur sancti Spiritus donum, nostrum Equitium'
verbis venenatis carpebant, cur absque Apostolici licentia
homo non episcopus praedicare auderet, et peccatorum
confessiones seu conversiones, cur praesumptor non sui
oiHcii inquireret, oblatrantes. Hoc nequam rumore aliquo-
rum animos corruinpentes, id tandem peregerunt, ut papac
Romani auribus haec hominis Dei gesta insonarent. Quique
cum bonitatis ejus ignarus voces detrahentium dijudicare
nequiret", dédit suae auctoritatis'^ praecepto mandatum, ut
hoi)io, quem temerarium fama ferebat, ad sedem apostoli-
cam vocaretur, suae praesuinptionis, ut diccbant, rationem
papae daturus.

Gervinus itaque edicto papae accitus, ovans expetit Ro-

a) aniiiiç A'/). alquc — c) requiret .1. — d) aiithoritalis A.
t. /sai, XLIX, 6, dedi le in lucem gentium ut sis sains inea usf/ue

ad extremum tervae.
2. Jerem., XV, 19, si separaveris pretiosiim a vili, quasi os meuin eris.
3. Saint Equitius fut accusé auprès du pape de prêcher sans per¬

mission. Voy. Dialogues de saint Grégoire. 1. I. c. IV (Mignc, Patrol.,
t. 77, col. 169).
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iniim\ siiperniim sibi non defnturnm juvamen confisus. Et
nbi a papa potuit conspici, illico revevenclissimae vitac
virum ipsa vnltus habitudine" contuens ipse papa, ipsam
(|uae in illo haintabat magnifiée veneratus est Divinatis
praesentiani. Denique venienti assurgit, satisque humiliter
pacis osculuin ei'' praebuit ; dein jubet secum résidera, et ut
ei solitum erat caelestia eoram eo veri)a traetare. Sane cum

illi relationem praelibatae detractionis intimavisset, et ab eo
an illa quae dieebantur arripiiisset, aperiri sibi poposcisset,
Gervinus proponit Seripturarum exempla quae praecipie-
bant ; eos qui ducuntur ad mortem liberare ne cesses.
Iteinque Jacobus apostolus dicit ; Scienti honurn et non fa-
cienti peccatuni est illi. « Quouiam quidam ergo", ait, domine
mi papa, meae bumilitati boni seientiam praestitit misericors
Dans, jubetisne ut commissam verbi seientiam subtrahens,
eum pigritauti servo damnationem incurram pro non dis-
pensata peeunia ? Simul et eonsiderari deeet quod Jaeobus
item apostolus ait ; Si quis converti fecerit peccatorem ah
evrore viae siiae, salvahit animaui ejus a morte; et operiet^
multitudinem peccatoriun'^. Si igitur peeeatores eonvertens,
non tantum illorum animas salvo, sed et pro® impensa cha-
ritate'mea quoque® peeeata diluo, videatur, inquam, an
talis operatio sit cohibenda a summo pastore, ut seilicet
non sit copia euilibet devoto charitatis'' exequendaeT^) Ille
igitur vere apostolicus pontifex Léo', qui bona non areere
sed semper augmentare euperet, tam utilem et tam profi-
euam intentionis rationem audicns, laetior ellieitur. Et quia
Ambianorum praesulem tune temporis Fuleonem'' non ani-

a) habudine Sp. 1. — b) ei omis par Mab. — c) ego A. — d) opeidt
A. — e) per A. — f) caritate Sp. 1, A, Mab. — g) quique A. — h)
caritatis Sp. 1, A, Mab.

1. Sans doute en 1050. Cf. p. 254, note 1.
2. Jacob., Epist., c. V: fralres mei, si quis ex vobis cvravevit a veri-

late, et converti fecerit peccatorem al) errore viae suae, saivabit ani-
mam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum.

3. Léon IX (1048-1054).
4. Cf. p. 231, note 1.
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marnm saluti, sed volucnim captloiii et ferarum venatui
studere compererat, tali auctoritate" roborat veneraiiduin
abbatem, his euiii verbis confirmaiis : « Necjnarjuam, aiiiati-
tissiine frater, ob invidorum susurriavel detractationes, taii-
tam pereuntium animariim consolationera deinceps réfugiés''
operari, quo" et dominicae'' vineae fructus te cultore ac-
creseat, et te pro impensis laboribus Christi domini gratia
comitetur absque dubio aeterna mercede quandoque muncî-
randum Ecce auctoritate ' Domini nostri et beati Pétri

apostoli, ae nostra non solum auctoritate', sed etiam depre-
catione concedimus et imperamus, te in recipiendis sceles-
torum confessionibus et tradenda poenitentia nostri officii
participium tenere ; ut quae® ligaveris, Christi domini auc¬
toritate' ligata, et quae solvcris, ejusdem domini misera-
tione sint soluta. » ITaec dicens sanctus papa, simul et
sandalia offert, jubens ut liis Gervinus utatur; ut qui prae-
dicationis exercebat studium, praedicatoris insignibus orna-
retur. Venerabilis tamen abbas custos verae humilitatis,
eadem ornamenta recusavit, dicens sibi sidricere solam apos-
tolicae liceiitiae auctoritatem'' ad exercendam circa infirmas
animas divini verbi stipem. Multimodo igitur favore ponti-
ficis auctus regreditur, et coeptum Domini opus quo libe-
rius eo melius latiusque reincipit exercere.

Verum quia se praebiiit occasio, aequum valde putamus
breviter istic scribere illo de quo fuit mentio qualis quantusque
fuerit. Léo papa, natione Teutonicus, parentum excellentis-
sima nobilitate praefulgens, et caelesti' visione denuntiatus'
antequam natus, in Lotharingia mundo processit. Qui sacris
litteris''atque liberalibus studiis acuratissime' eruditus, et
per omnem pueritiam juventutemque et adolescentiam
timoratae mentis honestatem conservans, electione cleri et

populi, ecclesiae TulIensis'"ordinatus est episcopus, cum jam

a) authoi'itnte A. — b) réfugias A. — c) qui A. — d) dorainicç byj. 1.
— e) iiumerandum A. — f) authoritate A. — g) utque A. — h) aullio-
ritatem A. — i) coelesti Sp. 2, A. — j) deimiicialua A. — 1;) literis A.
— 1) acutissime Sp. 2, A. — m) Tulleusi Sp. 1, 2, A.
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ejiis propinqul, viri impériales, de Romaiio apostolatu ei
conCerendo tractarent. Saiie quoniam cum nobilitate paren-
tuni non deerat ei sanctissima claritas morum, non recusavit
homo inclytns panperculae civitatis ciirani suscipere, iniino"
obtentu majoris evitandi honoris, ad hnnc facile deductus
est. Et cum episcopus esset Tullensis oppidi, electione pon-
tificum cum imperatoris assensii in Romanum levàtus est
pôntificem ; et'' qui antea voeatus fiierat Bruno propter pa-

patum vocari meruit Léo. Qui tanta mentis puritate virtute-
que AÛguit, ut per illius mérita Domino omnipotenti placuerit
miracula magna patrarc. Qui etiam cum beatissimi Remigii,
Remorum pontificis, ecclesiam dedicare venisset, venerabilem
Gervinum, ut ejusdem eonfessoris corpus elferet, cum aliis
tribus aeque sanctis viris delegit '.

CAPUT XXVIII.

Miraculum quod propter illum Dominus facere

dignatus est.

Gervinus itaque, Deo auxiliante, laudabili vitae operosae"
insistons, et populis Ghristianis verbi divini semina pan-
dens, quae sunt cavenda intimabat et quae amplectenda
edocebat. In tantum vero bona illius conversatio Deo

complacuit, ut etiam miraculis dignaretur declarare illius
devotionem. Nam, quodam tempore, ut quemdam''iter faciens
locuni devenit, ubi audita fama sancti abbatis, sic enim voca-

a) imo Sp. 2, A. — b) quia Mab. —^■c)operose A, Mab. — d) qiien-
dam Sp. 1.

i. Voy. abbé Delarc, Un pape alsacien, essai historique sur saint
Léon IX. Paris, 1876, in-8. Cette dédicace eut lieu le 2 octobre 1049
(Jaffé, Reg. poniif. roman., 2" éd., I, 532, iio 4175). Gervin accom¬
pagna le pape à sou retour à Rome et il figure parmi ceux qui sous¬
crivirent à Rome le 2 mai 1050 la bulle de caiiouisation de saint Gé¬
rard de Toul (Jaffé, ibid., p. 537, n° 4219).
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batur a populis", quaedani aegrota advenit, quae piiblice
coepit omnibus referre quid sibi divinitus esset insinuatum,
quia*" si hujus venerandi viri benedictione potiretur, con-
tiiiiio sospitatem mereretur Sed cum vir Domini non
adesset (nani a fidelibus abductus, eadem hoi'a animarum
niorbis consulebat in remoto) illa, quam dira angebat cala-
mitas, in Dei nomine poposcit ut ejus virga pastoralis, quam
vulgus crociam vocat, et quae pro more summotenus cur-
vabatur, dilueretur aqua, indeque potus sibi conferretur.
Tune monachus ejusdem virgae custos et bajulus, qui et
bodie dum haec scribimus superest haec ipsa testificans,
nomine Radulfus, admirans fidem illius, precibus annuit
ejus. Abluta ergo crocia, eum illa aquam ablutionis epotasset
Deo volente qui suos servos mirificat, omni malo salvata
est.

«

CAPUT XXIX.

Item aliud de Odelrico ® febricitantk.

In Castro quoque Augensi, quod est situm in ipso Neus-
triae ingressu, aliud pro ejus meritis Christus dominus
peregit ingens prodigium. Nam cum illo advenisset ali-
quando Gervinus, erat ibidem quidam puer nomine Odel-
ricus, qui litteris' disceudis insudabat. llic, vi febrium irre-
titus, quid de se agere posset nesciebat. Verum ubi comperit
sanctum abbatem adventasse, spe certi remedii sufi'ultus,
adiit ejus familiares, precatur et obsecrat ut aqua, qua
sancti hominis raanus ablutae forent, sibi sorbenda daretur.
At illi pietate obtenti precatis obediunt^. Lavat abbas
manus, illi aquam reponunt ; qua infirmus percepta et